Національна академія наук України
Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б.І.Веркіна

Вишнякова Ганна Марківна

УДК 517.537.32

**МНОГОЧЛЕНИ З ОБМЕЖЕННЯМИ НА РОЗТАШУВАННЯ КОРЕНІВ І
ГРАНИЧНІ КЛАСИ ЦІЛИХ ФУНКЦІЙ**

01.01.01 – математичний аналіз

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора фізико-математичних наук

Харків – 2019

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному університеті імені В.Н. Каразіна Міністерства освіти і науки України.

Науковий консультант:

доктор фізико-математичних наук, професор

Фаворов Сергій Юрійович,

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна,
професор кафедри фундаментальної математики.

Офіційні опоненти:

доктор фізико-математичних наук, професор

Золотарьов Володимир Олексійович,

Фізико-технічний інститут низьких температур

ім. Б.І.Веркіна НАН України, м.Харків,

провідний науковий співробітник відділу теорії функцій;

доктор фізико-математичних наук,

старший науковий співробітник

Севостьянов Євген Олександрович,

Житомирський державний університет імені Івана Франка,

професор кафедри математичного аналізу;

доктор фізико-математичних наук, професор

Скасків Олег Богданович,

Львівський національний університет імені Івана Франка,

професор кафедри теорії функцій і теорії ймовірностей.

Захист відбудеться «30» травня 2019 р. о «14» годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.175.01 у Фізико-технічному інституті низьких температур ім. Б.І.Веркіна НАН України за адресою: пр. Науки, 47, м. Харків, 61103.

З дисертацією можна ознайомитись у науковій бібліотеці Фізико-технічного інституту низьких температур ім. Б.І.Веркіна НАН України за адресою: пр. Науки, 47, м. Харків, 61103.

Автореферат розісланий «23» квітня 2019 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

В.О.Горькавий

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Дисертаційна робота присвячена проблемам локалізації коренів комплексних многочленів і цілих функцій. Актуальність задач такого типу не потребує пояснень і посилань, але ми наведемо деякі приклади і історичні факти. Підкреслимо, що нас цікавлять не асимптотичні, а точні твердження щодо розташування коренів, такі як розташування усіх коренів комплексного многочлена в відкритій лівій півплощині (так звані стійкі многочлени), розташування усіх коренів дійсного многочлена на дійсній осі (гіперболічні многочлени), або розташування усіх коренів многочленів з додатними коефіцієнтами поза дійсної осі (позитивні многочлени). Нагадаємо, що одну з найважливіших і найвідоміших відкритих проблем сучасної математики: гіпотезу Рімана, – можна еквівалентно переформулювати як питання про розташування усіх коренів спеціальної дійсної цілої функції порядку одна друга на дійсній осі.

Теорема Гурвиця твердить, що гіперболічні многочлени (дійсні многочлени з усіма дійсними коренями) можуть збігатися рівномірно на компактах лише до цілої функції з усіма дійсними коренями. Але не кожна дійсна ціла функція з усіма дійсними коренями є рівномірною на компактах границею гіперболічних многочленів. Видатна теорема Лагерра і Полія дає опис замкнення в топології рівномірної збіжності на компактах множини гіперболічних многочленів (клас цілих функцій Лагерра-Полія) і множини гіперболічних многочленів з додатними коефіцієнтами (клас цілих функцій Лагерра-Полія типу I). Класи Лагерра-Полія і Лагерра-Полія типу I відіграють визначну роль в комплексному аналізі. Функціям класу Лагерра-Полія присвячена велика кількість робіт, ми відзначимо лише декілька з них. В роботах Т.Кравена, Дж.Ксордаша і В.Сміта, а також Х.Кі і Й.Кіма доводиться гіпотеза Полія про те, що для дійсної цілої функції порядку меншого за два зі скінченим числом недійсних коренів похідна деякого порядку належить до класу Лагерра-Полія. В роботах В.Бергвайлера, А.Еременко і Дж. Ленглі доводиться гіпотеза Вімана про кількість недійсних коренів похідних дійсних цілих функцій порядку більше за два. Серед нещодавніх робіт про клас Лагерра-Полія відзначимо роботи Д.Кардона, М.Лампрехта, Дж.Ксордаша і Т.Фордаша, А.Богданова, А.Барича і С.Сінгха, а також П.Батри.

Питання про те, чи належить дана ціла функція до класу Лагерра-Полія може бути дуже складним. В нашій роботі особливу роль відіграє спеціальна ціла функція: так звана часткова тета-функція $g_a(z) = \sum_{k=0}^{\infty} z^k a^{-k^2}$, $a > 1$. Ця функція має багату історію досліджень, яка повідомлена нам відомим дослідником часткової тета-функції та інших важливих спеціальних функцій С.О.Варнааром. Як повідомляє С.О.Варнаар, вперше часткова тета-функція з'являється (не під цим ім'ям) в 1844 році в двох роботах Дж.Ейзенштейна, де він досліджує представлення часткової тета-функції ланцюговим дробом, з якого отримує ірраціональність деяких спеціальних чисел. Пізніше Е.Гейне перевідкриває цей результат, а також представляє ланцюговими дробами деякі гіпергеометричні функції. У 1915 році результати Дж.Ейзенштейна про ірраціональність спеціальних чисел були посилені в

роботі Ф.Берштейна і О.Сатца, а пізніше в роботі О.Сатца. Після цього Л.Шакалов дослідив не тільки ірраціональність, а лінійну незалежність над \mathbb{Q} цих чисел. Л.Шакалов вперше відзначив функціональне рівняння для часткової тета-функції: $g_a(az) = 1 + g_a(za^{-1})$. Пізніше часткова тета-функція неодноразово з'являється в роботах С.Рамануджана. У його “втраченому записнику” є багато красивих тотожностей з частковою тета-функцією. Назву “часткова тета-функція” (англійською “partial theta-function”) дав Дж.Андрюс. Дослідження цікавих властивостей коренів часткової тета-функції і її похідних, і інші результати, пов'язані з частковою тета-функцією, містяться у великій серії цікавих робіт В.П.Костова. Вивченню властивостей часткової тета-функції присвячені, наприклад, роботи С.Йо і Б.Кіма, Б.Кіма, Е.Кіма і Й.Сео, С.Кімпорта, А.Сокала, С.Ху і М.С. Кіма. У нещодавньому препринті Р.Флореса і Ж.Гонзалеса-Менесеса обговорюється важлива роль часткової тета-функції при дослідженні зростання моноїдів Артїна-Тїтса.

Концепція тотальної додатності (в тому числі для матриць) відіграє важливу роль у різних розділах математики, статистики і механіки. В математиці тотально додатні функції і матриці виникають в проблемах, пов'язаних з розташуванням коренів дійсних многочленів, опуклістю, проблемами моментів, власними значеннями інтегральних операторів, осциляційними властивостями рішень лінійних диференціальних рівнянь, в теорії апроксимації і інших областях аналізу. Тотально додатним матрицям присвячена низка важливих робіт, і, в силу особливої важливості цього поняття, про них написано декілька монографій і великих оглядових робіт, таких як класична монографія С.Карліна “Total positivity” 1968 року, великий огляд Т.Андо “Totally Positive Matrices” 1987 року, монографія А.Пінкуса “Totally Positive Matrices” 2010 року, монографія Ш.Фаллата і Ч.Джонсона “Totally Nonnegative Matrices” 2011 року, та інші. Монографія Аллана Пінкуса присвячена пам'яті І.Дж. Шонберга, М.Г.Крейна, Ф.Р.Гантмахера і С.Карліна – “чотирьом піонерам теорії тотальної додатності”. Знаменита теорема М.Еїссена, А.Едрея, І.Шонберга і А.Уїтні стверджує, що многочлен з додатними коефіцієнтами має усі дійсні (від'ємні) корені тоді і тільки тоді, коли побудована по його коефіцієнтах нескінченна теплицева матриця є тотально додатною. Ця важлива теорема встановлює зв'язок між гіперболічними многочленами (і цілими функціями класу Лагерра-Поліа) і тотально додатними матрицями. Серед нещодавніх досліджень тотально додатних матриць відмітимо роботи М.Фідлера, Х.Пеньї, П.Батри, М.Адма і Ю.Гарлоффа, М.Адма, Ю.Гарлоффа і М.Тяглова, Ш.Фаллата, Ч.Джонсона і А.Сокала. Відзначимо, що перевірка тотальної додатності для заданої матриці потребує, взагалі кажучи, не аби яких

[…]


Ключові слова: тотально додатні матриці, кратно додатні матриці, гіперболічні многочлени, клас цілих функцій Лагера-Поліа, стійкі многочлени, позитивні многочлени, цілі абсолютно монотонні функції, лінійні оператори, які зберігають гіперболічність, стійкість і позитивність, меш многочлена, логарифмічний меш многочлена.

АННОТАЦІЯ

Вишнякова А.М. Многочлены с ограничениями на расположение корней и предельные классы целых функций. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.01.01 – математический анализ. Физико-технический институт низких температур им. Б.И.Веркина НАН Украины, Харьков, 2019.

В диссертационной работе построена новая теория и найдены новые методы исследования связи расположения корней многочленов и целых функций со свойствами коэффициентов этих функций, а также получены описания и исследованы свойства линейных операторов, которые сохраняют гиперболичность, устойчивость и позитивность.

В работе получено достаточное условие тотальной (кратной) положительности вещественных матриц, доказана его точность в классах ганкелевых матриц и теплицевых матриц. Получены достаточные условия устойчивости комплексных многочленов и целых функций, проверена их неулучшаемость. Описаны крайние

направления конуса многочленов с положительными коэффициентами, неотрицательных на вещественной оси и со степенью, меньшей заданного числа. Описаны диагональные в стандартном базисе линейные операторы, сохраняющие этот конус. Получена характеристика нулевых множеств целых абсолютно монотонных функций, если они не пересекают некоторый угол, содержащий отрицательную полуось. Найдены значения параметра, при которых неполная тета-функция и ее отрезки ряда Тейлора принадлежат классу Лагерра-Полиа. Исследована принадлежность классу Лагерра-Полиа ряда важных целых функций и их отрезков ряда Тейлора. Найдена новая характеристика класса Лагерра-Полиа через обобщенные неравенства Лагерра. Получена точная оценка снизу на меш образа гиперболического многочлена под действием центрально-разностного линейного оператора с постоянными коэффициентами. Описаны линейные конечно-разностные операторы с постоянными коэффициентами, сохраняющие класс гиперболических многочленов, и сохраняющие класс многочленов с корнями в полосе. Доказаны важные свойства корней образа целой функции класса Лагерра-Полиа под действием центрально-разностного линейного оператора. Описаны линейные конечно-разностные операторы, коэффициентами которых есть целые функции, которые сохраняют класс целых функций Лагерра-Полиа.

Ключевые слова: вполне положительные матрицы, кратно положительные матрицы, гиперболические многочлены, класс целых функций Лагерра-Полиа, устойчивые многочлены, положительные многочлены, целые абсолютно монотонные функции, линейные операторы, сохраняющие гиперболичность, устойчивость и позитивность, меш многочлена, логарифмический меш многочлена.

ABSTRACT

Vishnyakova A.M. *Polynomials with restrictions on the location of roots and the limiting classes of entire functions.* – Manuscript.

The dissertation for obtaining the degree of doctor of sciences in physics and mathematics, speciality 01.01.01 – Mathematical analysis. – B.I. Verkin Institute for Low Temperature Physics and Engineering, Kharkiv, Ukraine, 2019.

In this thesis, we develop a new theory and find new methods for studying the connection between the zero location of polynomials and entire functions and the properties of the coefficients of these functions. We also find descriptions and investigate properties of linear operators that preserve hyperbolicity, stability and positivity.

In this work, we obtain a sufficient condition for total (multiple) positivity of real matrices and prove that this condition is sharp in the class of Hankel matrices and in the class of Toeplitz matrices. New sufficient conditions for stability of complex polynomials and entire functions are obtained; they are shown to be sharp. We obtain a description of the extremal rays of the cone of polynomials with nonnegative coefficients that are nonnegative on the real axis and have degrees less than a given number. A description of the class of linear operators that act diagonally in the standard monomial basis and preserve this cone is found. We obtain a characterization of the zero sets of entire absolutely monotonic functions under condition that these sets do not intersect an angle

that contains the negative half-axis. We found the parameter values for which the partial theta-function and its Taylor sections belong to the Laguerre-Polya class. We investigate some other important entire functions and their Taylor sections, and determine whether these functions belong to the Laguerre-Polya class. We find a new characterization of the Laguerre-Polya class in terms of generalized Laguerre inequalities. A new sharp estimate from below for the mesh of the image of a hyperbolic polynomial under central finite-difference linear operator with constant coefficients is obtained. We find a description of linear finite-difference operators with constant coefficients that preserve the set of hyperbolic polynomials and that preserve the set of polynomials whose zeros are contained in the horizontal strip. We establish important properties of the zeroes of the image of an entire function from the Laguerre-Polya class under central finite-difference linear operator. We obtain a description of linear finite-difference operators, whose coefficients are entire functions, and which preserve the Laguerre-Polya class of entire functions.

Key words: totally positive matrices, multiply positive matrices, hyperbolic polynomials, entire functions from the Laguerre-Polya class, stable polynomials, positive polynomials, entire absolutely monotonic functions, linear operators, preserving hyperbolicity, stability and positivity, mesh of polynomials, logarithmic mesh of polynomials.

Підп. до друку з авторського оригінал-макету 09.04.19
Формат 60х90 1/16. Папір друк. №3. Друк офсетний.
Умов. друк. арк. 2,2. Наклад 100 прим. Зам. 36.

Надруковано у ПП Єсін
Україна, 61072, м. Харків, пр. Науки, 52
тел. (057) 340-60-39