## Відгук

офіційного опонента на дисертацію Вишнякової Ганни Марківни “Многочлени з обмеженням на розташування коренів і граничні класи функцій”, подану на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.01.01 “математичний аналіз”

Одним із фундаментальних напрямків досліджень аналізу є задача опису розташування нулів цілих (і не тільки) функцій, зокрема поліномів. Навіть важко перерахувати, виділивши головних, хто працював в цій галузі. Особливо слід виділити ту область цього напрямку, яка присвячена точному опису розташування коренів функцій, які належать певній множині комплексної площини (наприклад: променю, осі, півплощині). Розв’язок цих задач має важливе прикладне значення не тільки для диференціальних рівнянь, але й для спектральної теорії, теорії чисел та інше. Основна задача полягає в знаходженні тих умов, які виконуються для коефіцієнтів функції (полінома), щоб нулі цієї функції мали певне геометричне розташування. Слід зазначити, що розвиток цього напрямку завдячує таким видатним математикам, як Ш. Ерміт, А. Гурвиць, Е. Лагерр, Дж. Поліа, Г. Сеге, І. Дж. Шонберг, М. К. Крейн, Б. Я. Левін та інші. Тематика, якій присвячена дисертація, активно розвивається (В. Бергвайлер, А. Еременко, Дж. Ленглі, Дж. Ксордаш, А. Пінкус та інші). Але залишилось ряд задач, які до кінця були не з’ясовані та остаточно вирішені, це: точна характеристика гіперболічних, стійких та позитивних многочленів; опис класу цілих функцій, що наближаються поліномами; вивчення лінійних операторів в класі гіперболічних стійких, позитивних многочленів. Розв’язку цих актуальних задач і присвячена дисертація.

Метою роботи є створення нових методів для дослідження локалізації і розділення коренів поліномів та цілих функцій, а також встановлення відповідності між властивостями коефіцієнтів та розташуванням коренів цих функцій і нарешті характеристика лінійних операторів в класах гіперболічних, стійких і позитивних поліномів.

Дисертація складається з анотації, вступу, п’яти розділів, одного додатку та 237 посилань на використані джерела.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовані мета та задачі, об’єкт та предмет дослідження, розкрита наукова новизна отриманих результатів.

Перший розділ дисертаційної роботи присвячений дослідженню дійсних матриць з властивістю тотальної додатності, а також $k$ -кратної додатності матриць. Перевірка цих властивостей матриць потребує багатої кількості обчислень $(C_{2n}^n - 1)$ . Тому істотно виглядає пошук розумних достатніх умов. Вважаю, що основним результатом цього розділу є теорема 1.1.4, яка стверджує, що

(i) Нехай $M = (a_{ij})$ , $1 \leq i \leq m$ , $1 \leq j \leq n$ , $(m, n \in \mathbb{N} \cup \infty)$ є матрицею з додатними елементами, що вони задовольняють наступну умову: $a_{ij} a_{i+1, j+1} \geq c a_{i, j+1} a_{i+1, j}$ , $1 \leq i \leq m-1$ , $1 \leq j \leq n-1$ . Для кожного $k = 2, 3, 4, \dots$ , і для кожного $c \geq 4 \cos^2\left(\frac{\pi}{k+1}\right)$ усі мінори матриці $M$ , що їх порядки не перевищують $k$ , є невід'ємними;

(ii) Нехай $M = (a_{ij})$ , $1 \leq i \leq m$ , $1 \leq j \leq n$ , $(m, n \in \mathbb{N} \cup \infty)$ є матрицею з додатними елементами, що вони задовольняють наступну умову: $a_{ij} a_{i+1, j+1} > c a_{i, j+1} a_{i+1, j}$ , $1 \leq i \leq m-1$ , $1 \leq j \leq n-1$ . Для кожного $k = 2, 3, 4, \dots$ , і для кожного $c \geq 4 \cos^2\left(\frac{\pi}{k+1}\right)$ усі мінори матриці $M$ , що їх порядки не перевищують $k$ , є додатними.

Знайдені константи $c_k$ є точними. Отриманий результат використаний для опису тих поліномів, які не мають коренів у секторі, причому розмір сектора залежить від степені полінома та константи $c_m$ (наслідок 1.1.15).

Другий розділ присвячений вивченню стійких многочленів і цілих функцій, корені яких лежать у відкритій лівій півплощині. Важливим є знаходження достатніх умов стійкості, які легко перевіряються, і в дисертаційній роботі такі умови знайдено. Визначний критерій Рауса-Гурвиця пов'язує стійкість дійсного многочлена з додатністю головних мінорів спеціальної матриці Гурвиця, побудованої по коефіцієнтах многочлена. Знайдено найменшу можливу константу для твердження, яке є аналогом теореми 1.1.4 для матриць Гурвиця. Виявляється, що така найменша константа, на відміну від випадку теплицевих матриць або ганкелевих матриць, для матриць Гурвиця не залежить від розміру матриць для степеню многочлена більшого за 5. Основним результатом цього розділу є теорема 2.1.7, яка стверджує, що:

Якщо усі коефіцієнти цілої функції $G(z) = \sum_{k=0}^{\infty} a_k z^k$ є додатними, і вони задовольняють умови $a_k a_{k+1} \geq x_0 a_{k-1} a_{k+2}$ для усіх $k \in \mathbb{N}$ , ( $x_0$ – додатний корінь многочлена $x^3 - x^2 - 2x - 1$ ( $x_0 \approx 2.1479$ )), то усі корені функції $G$ мають від'ємні дійсні частини. Зокрема, твердження є вірним, якщо $a_k^2 \geq \sqrt{x_0} a_{k-1} a_{k+1}$ для усіх $k \in \mathbb{N}$ .

У розділі 3 вивчаються різні типи додатності. Опіраючись на розділ 1 отримано нову достатню умову додатності полінома з додатними коефіцієнтами та встановлено, що покращити цю умову неможливо. Досліджується також конус многочленів з додатними коефіцієнтами, які є невід'ємними на всій дійсній осі і мають степінь, не більший за задане число. Отримано повний опис крайніх напрямків цього нормального опуклого

конусу. Дано повний опис діагональних в мономіальному базисі лінійних операторів, що вони зберігають вказаний конус. Досліджуються деякі спеціальні лінійні оператори, які зберігають множину невід'ємних многочленів зі степенем не більшим за задане число, зокрема, досліджується найменший можливий порядок диференціальних операторів із вказаною властивістю.

В цьому розділі вивчаються абсолютно монотонні функції, тобто перетворення Лапласа невід'ємних скінчених Борелевських мір з носіями на додатній півосі. Клас абсолютно монотонних функцій є природним континуальним узагальненням многочленів з додатними коефіцієнтами. Клас абсолютно монотонних функцій був введений С.Н. Бернштейном, який отримав відомий критерій абсолютної монотонності. Отримано нову необхідну умову для нульової множини абсолютно монотонної функції і наведені приклади множин, які не задовольняють цю нову умову, але задовольняють усі раніше відомі необхідні умови для нульових множин абсолютно монотонних функцій. Для вивчення нульових множин абсолютно монотонних функцій отримано аналог теореми М. Фекете і Дж. Полія про домноження дійсного многочлена на експоненту. В кінці третього розділу отримано опис нульових множин цілих абсолютно монотонних функцій за умовою, що ці множини не перетинають деякій кут, який містить від'ємну піввісь. Слід виділити теорему 3.6.4, яка стверджує, якщо $E = \{b_k\}_{k=1}^{\infty} \subset \mathbb{C}$ є множиною без скінчених граничних точок, і існує $\alpha \in (0; \pi/2]$ , таке що $E \cap \{z : |\arg z - \pi| < \alpha\} = \emptyset$ , тоді множина $E$ є нульовою множиною деякої цілої абсолютно монотонної функції тоді і тільки тоді, коли виконуються умови:

1. $E \cap \mathbb{R} = \emptyset$ , крім того $a \in E \Rightarrow \bar{a} \in E$ (кратності точок $a$ і $\bar{a}$ є рівними).

$$2. \sum_{b_k \in E \cap \{z: \operatorname{Re} z \leq \omega\}} \frac{|\operatorname{Re} b_k| + 1}{|b_k|^2 + 1} < \infty \text{ для усіх } \omega \in \mathbb{R}.$$

Розділ 4 присвячений гіперболічним многочленам і цілим функціям класу Лагерра-Полія. Теорема Е.Лагерра і Дж.Полія дає повний опис класу цілих функцій Лагерра-Полія. Клас цілих функцій Лагерра-Полія відіграє значну роль в комплексному аналізі, дослідженням властивостей функцій цього класу і його численним характеристизаціям присвячена велика кількість робіт. Отримана відповідь на питання: для яких значень параметру $a$

часткова тета-функція $g_a(z) = \sum_{k=0}^{\infty} \frac{z^k}{a^{k^2}}$ , $a > 1$ , належить до класу Лагерра-

Полія? Доведена така теорема.

Теорема 4.1.8. Існує константа $q_{\infty}$ ( $q_{\infty} \approx 3.233636665$ ), така що:

1. Для кожного $n \in \mathbb{N}$ відрізок ряду $S_n(z, g_a) = \sum_{k=0}^n \frac{z^k}{a^{k^2}}$ має усі дійсні корені $\Leftrightarrow$ існує точка $x_n \in (a; a^3)$ , така що $S_n(-x_n, g_a) \leq 0$ .

2. Функція $g_a$ належить до класу Лагерра-Полія (тобто має усі дійсні корені) $\Leftrightarrow$ існує точка $x_0 \in (a; a^3)$ , така що $g_a(-x_0) \leq 0$ .

3. Функція $g_a$ належить до класу Лагерра-Полія $\Leftrightarrow a^2 \geq q_\infty$ .

Отримано нову характеристизацію класу Лагерра-Полія через спеціальні узагальнені нерівності Лагерра і через комплексні нерівності Лагерра.

В розділі 5 вивчаються міри відділення коренів гіперболічних многочленів: меш і логарифмічний меш. Доведено, що логарифмічний меш знаменитої згортки Шура-Сеґе гіперболічних многочленів з додатними коефіцієнтами не є меншим, ніж максимум їх логарифмічних мешів. Знайдено нову достатню умову законезалежної гіперболічності многочлена. Вивчаються скінченно-різничні лінійні оператори скінченного порядку зі сталими коефіцієнтами, досліджується, за яких умов ці оператори зберігають множину гіперболічних многочленів. В розділі 5 отримано відповідь на питання, при яких умовах ці оператори зберігають клас Лагерра-Полія.

Дисертація написана чіткою ясною мовою, з відповідною аргументацією аналізу кожної задачі, що вивчається.

По дисертації є наступні зауваження.

- 1) стор. 83. Наслідок 3.1.3. Фраза “має один дійсний корінь (з урахуванням кратності)” не є коректною;
- 2) Введені оператори $A_\lambda$ (стор. 87) мають “діагональний” вид. Цікаво було б з’ясувати, які з отриманих в підрозділі 3.2 результатів переносяться на загальний недіагональний випадок.
- 3) Описати всі (не лише діагональні оператори), що зберігають відповідні класи поліномів. Це може стати подальшим розвитком методів і ідей дисертації.
- 4) Скінченно-різничні оператори, що розглядаються в підрозділах 5.3, 5.5, мають спеціальний вигляд. Цікаво було б дати відповідь на питання: це всі оператори, що зберігають клас Лагерра – Полія, чи ні.

Незважаючи на ці недоліки, вважаю, що дисертація Вишнякової Г. М. є закінченим науковим дослідженням і повністю відповідає вимогам, які пред’являються до дисертацій, поданих на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук, так як:

- 1) В роботі отримано нову достатню умову кратної додатності і тотальної додатності дійсних матриць заданого розміру, а

також доведено, що ця умова є точною для кожного фіксованого розміру матриць (а також точною в класі нескінченних матриць) в класі ганкелевих матриць, і в класі теплицевих матриць.

- 2) Отримано нову достатню умову стійкості комплексних многочленів, достатню умову розташування коренів цілих функцій у відкритій лівій півплощині, і перевірено, що отримані умови не можуть бути покращеними.
- 3) Знайдено повний опис крайніх напрямків конусу многочленів з додатними коефіцієнтами, які є невід'ємними на дійсній осі і мають степінь не більшу за дане число. Знайдено повний опис діагональних в стандартному мономіальному базисі лінійних операторів, які зберігають вказаний конус.
- 4) Знайдено, при яких значеннях параметру часткова тета-функція, а також її відрізки належать до класу Лагера-Поліа.
- 5) Визначені міри відділення коренів гіперболічних многочленів: меш і логарифмічний меш. Отримані оцінки для мешу і логарифмічного мешу через коефіцієнти многочлену. В роботі доведено, що логарифмічний меш згортки Шура-Сеге двох гіперболічних многочленів не є меншим за максимум логарифмічних мешів многочленів.
- 6) Отримано повний опис лінійних скінчено-різничних операторів зі сталими коефіцієнтами, які зберігають множину гіперболічних многочленів, і які зберігають множину многочленів з коренями у смузі.

Науковий рівень дисертації високий, а всі результати обґрунтовані і спираються на чіткі і коректні доведення. Отримані результати носять теоретичний характер і можуть бути використані для дослідження різноманітних задач аналізу. Дослідження, що проведені автором, можуть бути корисними в наукових розробках, що проводяться у Фізико-технічному інституті низьких температур ім. Б. І. Веркіна НАН України, Харківському національному університеті імені В. Н. Каразіна, Київському національному університеті імені Т. Г. Шевченка, Інституті прикладної математики і механіки НАН України, Інституті математики НАН України, Дніпровському національному університеті імені О. Гончара, Одеському національному університеті ім. І. І. Мечнікова та інших. Автореферат ідентичним чином відображає основні положення і твердження дисертації. Публікації містять головні результати дисертаційної роботи.

На підставі вищезгаданого вважаю, що дисертаційна робота Вишнякової Г. М. " Многочлени з обмеженням на розташування коренів і граничні класи функцій " задовольняє всім вимогам, що пред'являються до докторських дисертацій, а дисертант заслуговує присудження наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.01.01 "математичний аналіз".

Доктор фізико-математичних наук, професор,
провідний науковий співробітник
Фізико-технічного інституту низьких
температур ім. Б. І. Веркіна НАН України

В. О. Золотарьов

*Золотарьова В.О.*
**ЗАСВІДЧУЮ**
Заступник секретаря ФТІНТ
ім. Б. І. Веркіна НАН України
*Григоренко О.В.*

*Відрук надіслано за ради 15.05.2019 р.*
*Вчений секретар*
*Стар. вченої ради 264*

*В.О. Григоренко*